3 Ockham est sur le point de parler de supposition collective en ExpPhys I, 4, OPh III, p. 67 : « Secundo notandum est quod totum non est aliud quam partes compositae ad invicem ita quod hoc praedicatum “partes compositae ad invicem” sumatur quasi collective. Sicut sumitur hic “Sortes et Plato sunt duo”: cum enim non contingit inferre “ergo Sortes est duo”, ita etiam non contingit inferre “totum est partes compositae ad invicem sive unitae, ergo totum est haec pars et totum est illa pars”. [...] Sed per istam “omnes partes sunt aliud a toto” [Averroes] intelligit istam “haec pars et illa pars est aliud a toto”. Et ista est distinguenda secundum compositionem et divisionem, sicut ista “duo et tria sunt quinque”: nam si sit de copulato extremo, vera est; si sit copulativa, falsa est. Sic igitur breviter dicendum est quod totum non est aliud quam congregatio omnium partium ita quod si omnes partes sint unitae, sunt totum, si non sint unitae, non sunt totum, etiam quantumcumque sint in rerum natura. »

directement, sans avoir à être désigné par l'intermédiaire d'un démonstratif et d'un terme générique appartenant à la sous-catégorie de quantité discrète¹.

Ockham étend aux termes numériques la propriété sémantique la plus caractéristique des noms propres. Les termes numériques se comportent en partie comme des noms propres, bien qu'ils ne renvoient pas à une chose ou un objet. On pourrait imaginer le versant épistémologique de la question et concevoir une forme de connaissance intuitive des collections nombrées et même une forme de « singular thought » au pluriel². Ceci dit, le plus important est de voir dans cette extension du domaine des objets désignables l'intention de proposer une théorie sémantique extensionnaliste de la quantification plurielle.

La question 107 sur la *Physique* consiste en une reprise retravaillée de la détermination de la question 2 de la distinction 24 de *l'Ordinatio*. Les termes numériques sont décrits comme étant des termes connotatifs mais aussi comme des termes collectifs. Leur sémantique est comparable à celle des termes signifiant des agrégats comme le terme « peuple »³.

Le recours au concept de « terme collectif », dans les *Questions sur la Physique*, entérine la sémantique des termes numériques proposée dans *l'Ordinatio*. Il soulève cependant un problème, celui de la relation entre les deux notions de terme collectif et de terme connotatif. L'abstrait du terme « relatif », « relation », est également qualifié par Ockham de terme collectif⁴. Est-ce un terme connotatif comme l'est le terme concret, « relatif » ? La question est bien connue des ockhamistes. Elle se pose à nouveau au sujet des termes numériques et plus généralement de tous les termes collectifs.

La question 107 sur la *Physique* n'a pas pour seul avantage de contenir la présentation la plus détaillée de la sémantique ockhamiste des termes numériques. Elle contient également des réflexions d'ordre épistémologique sur la question du statut ontologique du nombre.

1 Ce qui donnerait: « istae quantitates discretas sunt quattuor ». Ord. d. 24, q. 2 OTh IV, p. 113 : « Et talis species est numerus, et similiter ternarius et quaternarius, quia concreta illorum nullo modo possunt de uno per se sumpto verificari, sed praecise de multis. Quia quocumque uno demonstrato, haec est falsa simpliciter “hoc est quattuor vel quinque” ; sed demonstratis pluribus, haec est vera “ista sunt quattuor vel quinque”, et sic de aliis. »

2 Mais comment peut-on désigner plusieurs choses (par un geste ostensif) sans s'aider de pronoms de rappel ou autres moyens linguistiques ? Plusieurs personnes peuvent désigner le même objet en même temps, alors qu'une seule personne ne peut désigner qu'un seul objet en même temps.

3 QP 107, OPh VI, p. 682 : « Et tamen populus non significat aliquam rem totaliter distinctam a quolibet homine, nec etiam unum compositum ex eis, cum sit nomen collectivum. »

4 Ord. d. 30, q. 2, OTh IV, p. 334: « Quia isto modo loquendo, debet concedi quod similitudo supponit pro his quae sunt similia, non quidem divisim sed coniunctim, illo modo quo pluralis numerus vel pronomen demonstrativum pluralis numeri supponit pro pluribus [...] Unde tale nomen abstractus est simile nomini colectivo sicut est “populus”, “exercitus”, et hoc quantum ad multa. » Voir aussi Quodl. VI, q. 8, OTh IX, p. 616 ; Quodl. VI, q. 25, OTh IX, p. 681 ; Ord. d. 30, q. 2, OTh IV, p. 334, q. 3, p. 355.

- La question du statut ontologique du nombre : une question *sui generis*

Le trait le plus remarquable de la question 107 sur la *Physique* est l'affirmation que la question du statut ontologique du nombre est une question *sui generis*. Elle est indépendante de toute autre réduction ontologique.

Ockham estime en effet que deux réponses à la question du statut ontologique de la quantité discrète sont envisageables, selon que l'on admet ou non que la quantité continue est un accident réellement distinct de la substance naturelle. Dans les deux cas, un nombre n'est pas autre chose que les choses nombrées. Ce qui varie est la manière dont on conçoit l'organisation de la catégorie de quantité - plus exactement, les rapports de généralité exprimés par un arbre de Porphyre - et l'espèce de la quantité discrète, autrement dit ce qu'est la discrétion. Détaillons les propos d'Ockham.

Celui qui soutient que la quantité continue est réellement distincte de la substance naturelle et que toute espèce est par définition commune à des choses qui forment une unité par soi doit logiquement soutenir qu'un nombre n'est pas une espèce de quantité, puisqu'il n'est pas possible de trouver des termes génériques qui sont communs à des choses qui forment une unité par soi si le nombre n'est pas réellement distinct des choses nombrées.

Celui qui soutient que la quantité continue n'est pas réellement distincte de la substance et que c'est un terme connotatif, peut soutenir sans contradiction qu'un nombre est une espèce de quantité s'il soutient qu'un nombre n'est pas réellement distinct des choses nombrées. La division interne aux catégories accidentelles n'a pas pour critère une distinction entre des choses, mais une distinction entre modes de signification¹.

Dans les deux cas, comme on l'a vu, le nombre n'est pas une chose distincte des choses nombrées. La première position ne peut donc pas être attribuée à Thomas d'Aquin. Ockham expose deux manières de concevoir la catégorie de quantité, selon qu'elle contient ou non la

1 QP 107, OPh VI, p. 680-681 : « Ad primum istorum est duplex via respondendi : una ponendo quod quantitas non sit res distincta a substantia et qualitate, sicut dictum est prius in Quolibet. Et tunc dico, secundum istam viam, quod sicut quantitas continua significat substantiam vel qualitatem habentem partem distinctam a parte loco et situ, et aliter ista res non dicitur quanta nisi habeat partes sic dispositas, ita quantitas discreta est unus conceptus significans res, connotando eas non facere per se unum. Et iterum secundum istum modum, dico quod sicut de ratione aliquorum generum et specierum est significare res quarum quaelibet sit una per se, ita quod non potest vere praedicari nisi tantum de termino supponente praecise pro talibus rebus [...] ita sunt aliae species et genera quae praecise significant multas res coniunctim, nec possunt verificari nisi de multis vel de terminis supponentibus pro multis. Et talis species est nomen collectivum, puta numerus et quaternarius, quia concreta illorum nullo modo possunt de aliquo uno verificari per se sumpto sed praecise de multis differentiis vel de qualibet, quia quocumque uno demonstrato, haec est simpliciter falsa "hoc est ternarius vel quaternarius" ; sed demonstratis pluribus, haec est vera "ista sunt quattuor vel quinque". [...] Alia est via respondendi dicendo quod quantitas sit alia res a substantia et qualitate, et omnis species est communis rebus quarum quaelibet est per se una, et de qualibet illarum praedicabilis ; tenendo simul cum hoc quod numerus non est alia res a rebus numeratis, et quod numerus non est species quantitatis. »